新疆生产建设兵团第一师阿拉尔市教育局

地址：阿拉尔市示范性综合实践基地 电话：0997-4669037

关于参加“浙阿”大中小学思想政治教育
一体化建设研训活动的培训通知

各学校：

2019 年 3 月 18 日，习近平总书记主持召开学校思想政治理

论课教师座谈会并发表重要讲话，强调要把统筹推进大中小学思

政课一体化建设作为一项重要工程。党的二十大报告进一步指

出，要推进大中小学思想政治教育一体化建设。这是新时代思政

课建设和改革的根本指南。为了进一步学习贯彻党的二十大精神

和习近平总书记重要讲话，推进第一师阿拉尔市大中小学思政课

一体化建设，全面落实立德树人根本任务，决定参加“浙阿”大

中小学思想政治教育一体化建设研训活动。现将活动事宜安排如

下。

一、活动时间：

2024年 3 月 18 日，会期全天。

二、活动地点：

塔里木高级中学行政楼报告厅

三、参加对象：

师市各学校校长、主管教学的副校长、教研室主任、专职

思政教师。

四、活动安排：

大中小学思政课一体化课堂教学展示活动表（具体安排详

见附件 2）

五、其他事项：

1.与会人员请提前 10 分钟进入会场。

2.各学校于 2024 年 3 月 13 日前将“参会人员信息回执表”

（见附件 1）报送至指定邮箱 1471836013@qq.com

3.参加活动的教师交通费、食宿费由派出单位报销，每位参

会人员计师域培训 12 学时。

联系人及电话：严海晴 18099073535

陈贞桂 13899292018

附件 1：参会人员信息回执表

附件 2：大中小学思政课一体化课堂教学活动展示活动

安排活动安排表

第一师阿拉尔市教育局

2024 年 3月 7 日

附件 1：

参会人员回执单

序号 姓名 单位 职务

附件 2：

大中小学思政课一体化课堂教学展示活动表

时 间 内 容 主持人

9:00-9:40

开幕式
1.台州学院校长乐传永致辞；
2.新疆第一师阿拉尔市教育局党委书记、局长凤树峰讲话；

3.台州市教育局党组书记、局长阮聪颖讲话；

4.浙江省教育厅教研室党总支书记、主任何东涛讲话。

浙江省教育厅教研室课
程部主任
李 荆

9:40-10:00 休会20分钟

10:00-10:40
专家报告

1.题 目：大中小学思政课一体化建设的形势与对策
报告人：上海师范大学马克思主义学院院长 张志丹教授 浙江省教育厅教研室教

研员
王国芳10:40-11:20 2.题 目：大中小学思政课一体化建设的浙江探索

报告人：浙江省教育厅教研室课程部 李荆主任

11:20-12:00 3.题目：大中小学思政课的教学评价和课程目标一体化
报告人：台州学院马克思主义学院院长 张天华教授

12:10-12:50 午餐、午休
台州学院附属学校校长

林久杏

12:35-12:55

台州市大中小学思想政治教育一体化建设联盟会议
1.联盟理事会人员变更选举
2.增设联盟学校
3.联盟理事长蔡海江讲话

台州市大中小学思政
课一体化研究中心副

主任
张礼强

13:00-15:50

课堂教学展示（每人 40分钟）
1.题 目：我们受特殊保护
讲课人：台州市椒江区实验小学沈丹青老师
2.题 目：图说法治精神 守护宁静校园
讲课人：台州学院附属学校叶玺涵老师
3.题 目：全民守法
讲课人：浙江省义乌中学宗艺煊老师
4.题 目：建设法治社会
讲课人：湖州师范学院马克思主义学院张建庆老师

浙江省教育厅教研室
教研员
邬冬星

15:50-16:00 休会10分钟

16:1017:00

专家分学段点评
小学课程点评专家：台州市教研院中小学教研员 章绍麟
初中课程点评专家：台州学院马学院正高级教师 曾夏凤
高中课程点评专家：杭州市萧山区教育发展研究中心王明泉
大学课程点评专家：温州大学马克思主义学院院长卓高生

综合点评专家： 浙江省教育厅教研室教研员 邬冬星

浙江省大中小学思政
课一体化联盟理事长单
位浙江理工大学马学院

院长 胡天生

17:00-17:10 研修活动小结：浙江省教育厅教研室教研员 王国芳

浙江省大中小学思政
课一体化联盟理事长单
位浙江理工大学马学院

院长 胡天生